

特定非営利活動法人 国際連合世界食糧計画WFP協会

財務諸表及び財産目録

2022年度

自 2022年1月1日

至 2022年12月31日

活動計算書

2022年 1月 1日から2022年12月31日まで

一般会計

(単位：円)

科目	金額		
I 経常収益			
1 受取会費			
評議会費	84,500,000		
賛助会費団体	600,000		
賛助会費一般	30,000	85,130,000	
2 事業収益			
(1) 普及啓発事業			
送料負担	2,620		
謝金・講演料	835,544		
ハンガーマップ	9,600		
レッドカップ	1,154,564		
カレンダー	166,600		
(2) 協力事業			
協賛金	26,839,638	29,008,566	
3 受取寄付金			
一般	4,372,908,156	4,372,908,156	
4 受取助成金等			
受取助成金	268,119,500	268,119,500	
5 その他収益			
受取利息	172		
受取配当金	5,102,965		
雑収入		5,103,137	
経常収益計			4,760,269,359
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	66,485,629		
法定福利費	10,396,736		
福利厚生費	1,779,541		
人件費計	78,661,906		
(2) その他経費			
委託費	528,342,114		
会議費	294,820		
旅費交通費	8,088,919		
通信運搬費	79,340,589		
消耗品費	3,530,692		
印刷製本費	61,773,897		
賃借料	2,217,200		
支払手数料	37,509,821		
保険料	113,256		
宣伝広告費	125,977,788		
協力事業費	2,343,856		
租税公課	3,656,290		
保守料	5,753,643		
新聞図書費	339,768		
求人研修費	1,378,300		
雑費	81,181		
寄付金支出	3,575,156,948		
その他経費計	4,435,899,082		
事業費計		4,514,560,988	
2 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	10,281,646		
法定福利費	1,695,766		
福利厚生費	374,599		
人件費計	12,352,011		
(2) その他経費			
委託費	5,585,087		
会議費	73,000		
旅費交通費	538,565		
通信運搬費	292,612		
消耗品費	658,354		
印刷製本費	438,824		
賃借料	631,275		
支払手数料	2,805,992		
保険料	60,375		
諸報酬料	3,353,584		
租税公課	2,466,499		
保守料	1,826,121		
新聞図書費	28,600		
求人研修費	190,250		
水道光熱費	4,800		
什器備品減価償却費	683,615		
商標権減価償却費	25,995		
建物付属設備減価償却費	625,900		
ソフトウェア減価償却費	3,008,580		
その他経費計	23,298,028		
管理費計		35,650,039	
経常費用計			4,550,211,027
当期経常増減額			210,058,332
税引前当期正味財産増減額			210,058,332
法人税、住民税および事業税			74,500
当期正味財産増減額			209,983,832
前期繰越正味財産額			371,091,867
次期繰越正味財産額			581,075,699

*その他の事業については実施していません

貸借対照表
2022年12月31日現在

一般会計

(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	989,652,815		
未収金	170,269,519		
商品	1,261,220		
貯蔵品	2,379,600		
前払金	988,535		
流動資産合計		1,164,551,689	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
什器備品	2,378,891		
建物付属設備	7,432,518		
有形固定資産合計	9,811,409		
(2) 無形固定資産			
商標権	0		
ソフトウェア	8,220,680		
無形固定資産合計	8,220,680		
(3) 投資その他の資産			
投資有価証券	57,899,500		
差入保証金	931,000		
投資その他の資産合計	58,830,500		
固定資産合計		76,862,589	
資産合計			1,241,414,278
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	656,403,668		
未払法人税等	74,500		
前受金	200,000		
預り金	2,376,311		
未払消費税等	1,284,100		
流動負債合計		660,338,579	
負債合計			660,338,579
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		371,091,867	
当期正味財産増減額		209,983,832	
正味財産合計			581,075,699
負債及び正味財産合計			1,241,414,278

財産目録
2022年12月31日 現在

一般会計

(単位:円)

科目	金額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
現金現金手許有高	320,398	
普通預金	862,887,922	
三井住友銀行	34,235,625	
三井住友銀行	598,257,235	
三井住友銀行	57,336,050	
みずほ銀行	43,917,474	
三菱UFJ銀行	66,253,455	
三菱UFJ銀行	26,495,653	
三菱UFJ銀行	25,312,661	
楽天銀行	7,027,850	
楽天銀行	4,051,919	
ゆうちょ銀行	126,444,495	
郵便振替口座	106,885,295	
郵便振替口座	1,826,511	
郵便振替口座	10,393,832	
総合口座	7,338,857	
前払金	988,535	
未収金	170,269,519	
商品	1,261,220	
貯蔵品	2,379,600	
流動資産合計		1,164,551,689
2 固定資産		
有形固定資産		
什器備品	2,378,891	
ノートPC 他	2,378,891	
建物付属設備	7,432,518	
間仕切り設置工事 他	7,432,518	
有形固定資産合計	9,811,409	
無形固定資産		
ソフトウェア	8,220,680	
セールスフォース改修	1,625,400	
寄付フォーム改修	6,129,530	
レッドカップキャンペーンサイト	465,750	
無形固定資産合計	8,220,680	
投資その他の資産		
投資有価証券		
株式会社茂木佐 79,399株	39,699,500	
株式会社引高 152株	10,640,000	
株式会社モリノ 12,000株	7,560,000	
差入保証金	931,000	
投資その他の資産合計	58,830,500	
固定資産合計		76,862,589
資産合計		1,241,414,278
II 負債の部		
流動負債		
未払金	656,403,668	
寄付金支出	546,889,432	
諸経費	109,514,236	
未払法人税等	74,500	
未払消費税等	1,284,100	
前受金	200,000	
預り金	2,376,311	
職員源泉徴収税	172,538	
職員住民税	299,500	
健康保険料	635,199	
厚生年金保険料	1,079,424	
報酬源泉徴収税	189,650	
流動負債合計		660,338,579
負債合計		660,338,579
正味財産		581,075,699

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
移動平均法による原価法によっています。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
定額法による減価償却を実施し、直接法で表示しています。
- (3) 有価証券の評価基準及び評価方法
その他の有価証券
時価のないもの・・・移動平均法による原価法によっています。
- (4) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

2 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	増加	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
什器備品	4,008,398	1,705,000		5,713,398	3,334,507	2,378,891
建物付属設備	8,580,000			8,580,000	1,147,482	7,432,518
商標権	779,840			779,840	779,840	0
ソフトウェア	21,492,900	990,000	6,615,000	15,867,900	7,647,220	8,220,680
合計	34,861,138	2,695,000	6,615,000	30,941,138	12,909,049	18,032,089

3 役員およびその近親者との取引内容

開示の対象となる取引はありません。